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Ārējā tirdzniecība novembrī turpināja strauji augt 

 

Saskaņā ar Centrālās statistikas 
pārvaldes datiem, 2021.gada 
novembrī gada griezumā preču 
eksporta vērtība faktiskajās cenās 
pieauga par 30,7%. Preču importa 
vērtība novembrī gada griezumā 
pieauga vēl par 24,6%. Jāatzīmē, ka 
tirdzniecības deficīts novembrī 
sastādīja vien 0,7 procentus. 

 

2021.gada novembrī gada griezumā 
eksporta vērtība turpināja augt 
gandrīz visās preču pamatgrupās. 
Lielu daļu no eksporta vērtības 
kāpuma turpina nodrošināt strauja koksnes un tās izstrādājumu eksporta izaugsme. Ievērojami auga arī 
dzelzs, tērauda un to izstrādājumu, minerālo produktu un ķīmiskās rūpniecības preču eksports. Savukārt 
samazinājās lidaparātu un to daļu, kā arī elektroierīču un iekārtu eksporta vērtība. 

 

Novembrī, straujāk kā kopējais eksports, gada griezumā pieauga preču eksports uz ES valstīm – par 38,8%. 
Eksporta vērtība būtiski palielinājās uz Lietuvu (minerālie produkti, dzelzs un tērauds), Vāciju (eļļas augu 
sēklas, koksne), Zviedriju (jaukti ķīmiskie produkti, koksne), Igauniju (minerālie produkti, dzelzs un 
tērauds), Poliju (dzelzs un tērauds) un Somiju (minerālie produkti, eļļas augu sēklas). 

Turpretī par 3,8% samazinājās eksports uz NVS valstīm. Straujāk saruka eksporta vērtība uz Ukrainu 
(lidaparāti, to daļas). 

Novembrī strauji auga arī eksports uz pārējām valstīm – par 29,6%. Šajā valstu grupā straujāk eksporta 
vērtība pieauga uz Apvienoto Karalisti (koksne, eļļas augu sēklas), Turciju (dzelzs un tērauds), ASV 
(koksne) un Norvēģiju (graudaugi, dzelzs un tērauda izstrādājumi). 

 

Preču importa vērtības pieaugumu novembrī gada griezumā veicināja visas preču pamatgrupas, jo īpaši – 
minerālie produkti, ķīmiskās rūpniecības preces, metāli un to izstrādājumi, mehānismi, ierīces un 
elektroiekārtas, kā arī plastmasas un to izstrādājumi. 

 

Kopumā gada vienpadsmit mēnešos eksports pārsniedza pagājušā gada janvāra-novembra apjomus par 
23,1% bet preču imports šajā laika posmā bija par 29% lielāks nekā pirms gada.  

 

Lai arī pašlaik pieprasījums noieta tirgos ir stabils, tomēr augošā Covid-19 saslimstība, kā arī augstās 
energoresursu cenas nākotnē var negatīvi ietekmēt gan eksportējošo uzņēmumu, gan arī kopējās 
ekonomiskās attīstības izaugsmi. 
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